He edited Johann Reuchlin, *Sergius vel Capitis caput*, and he edited and annotated the Epistles of John and James in German, and Tacitus.

Bibliography: Neue Deutsche Biographie, I (1953), 219 (K. Schornbaum); Karl Schottenloher, *Bibliographie zur deutschen Geschichte im Zeitalter der Glaubensspaltung 1517–1585*, 2d ed., I, 379–90, VII, 52387–88; Matthias Simon, *Nürnbergisches Pfarrerbuch: Die evangelisch-lutherische Geistlichkeit der Reichsstadt Nürnberg und ihres Gebietes 1524–1806*, Einzelarbeiten aus der Kirchengeschichte Bayerns, 41 (Nuremberg, 1965), 9.

Theodor von Kolde, *Andreas Althamer der Humanist und Reformator in Brandenburg-Ansbach: Mit einem Neudruck seines Katechismus von 1528 und archivalischen Beilagen* (Erlangen, 1895); Joseph Zeller, "Andreas Althamer als Altertumsforscher," *Württembergische Vierteljahrshefte für Landesgeschichte*, n.f., XIX (1910), 428–46.

4. Philippus Melanchthon

Melanchthon's concern was to make the *Germania* of Tacitus more widely read in hopes of wakening a sense of the past of the German nation, and to this end he had it published with a commentary on the proper names, linking those names with the ones in current use; some notes go beyond this to more substantive commentary. First published, with Hutten's *Arminius*, in 1538 with a dedication to Joachim Schlick, it was reprinted near the end of his life with the same dedicatory epistle but addressed to David Ugnad.

Praefatio (ed. of Wittenberg, 1538). Illustri et generoso adolescenti, Ioachimo Schlik, Comiti in Bassan S. D. [Inc.]: Divinitus omnium hominum pectoribus mirificus quidam patriae amor insitus est, credo, ut exstimularemur ad defensionem illarum maximarum rerum, quas patria continet: religionis, legum, disciplinae; immo vero, ut admoneremur, etiam illam caelestem sedem, unde animorum origo est, amandam et appetendam esse. Nemo igitur tam ferreo est animo, quem non cupiditas aliqua teneat cognoscendi antiquitatem patriae, et quasi picturam veterem, sicut videre iuvat illa tecta, quae nascentes primum exceperunt. Recudimus igitur hos libellos ut nostris adolescentibus veteris Germaniae imaginem aliquam proponeremus, ad quam contemplandam, si eos, ut spero, patriae amor accendet, proderit hic libellus et moribus eorum et studiis. Nam et verba altius insidunt in animos, commendata rerum dulcedine, et honesta exempla maiorum, qualia hic quae-

dam recensentur, acerrimos addunt stimulos generosis naturis. Etsi enim aliqua fortassis fatali causa naturae nostrorum hominum aliqua ex parte degenerarunt, et disciplina non laxata tantum, sed paene omnino dissoluta est, tamen bona ingenia exsuscitanda sunt et ad virtutem et maiorum exempla revocanda. Fuit haec natio servitutis impatiens, inimica crudelitati, libidinibus, tyrannidi. Quo magis nunc pudeat, si non annitemur depellere omni ope Turcos et alias barbaras nationes, quae delere nomen Christi et piam doctrinam, et expromere suam saevitiam et libidines in Germania conantur. An non sunt hae satis magnae causae, cur fortes viri arma induant? An maiores nostros in tanto pubblico discrimine cessaturos fuisse putemus? Sed non solum armorum et militiae decus mirentur adolescentes, cum ista legent. Magna laus et illa fuit maiorum nostrorum, et paene peculiaris huic nationi, quod rarissima fuerunt adulteria, quod mores iuventutis castissimi fuerunt, qua in re utinam maiori cura ac diligentia illam veterem disciplinam imitaremur. Excerptant igitur sibi adolescentes honesta exempla et secum cogitent, ista legentes, se tamquam voce parentum suorum admoneri, et ad colendam virtutem invitari. Etiamsi illam heroicam vim animorum infirmitas huius aetatis non refert, auctoritate tamen et monitis maiorum moveamur, et ad recte faciendum excitemur, quibus Deus obtemperare nos iussit. Multum enim etiam in mediocribus ingeniis ad virtutem flectendis proficiant institutio, diligentia, disciplina. Porro ut facilius posset intelligi hic libellus, veteres appellationes regionum quarundam et Germaniae partium interpretatus sum, etsi ubique prorsus accommodari praesentibus appellationibus vetera vocabula non possunt. Erant enim alii quandam limites multarum gentium. Cattos esse Hessos in confesso est, et Cassellam a Cattis nominatam esse appetet, et Tacitus inquit Adernam Cattorum flumen esse, quod perlabi Hessiam constat, sed qui fuerint limites extremi Cattorum non satis certum est. Historiae vetustiores Suevis tribuunt sedes in Marchia et Pomerania, deinde eductis amplissimam regionem inter Albim et Rhenum tradunt. Posterior aetas procul eos ad Danubium traduxit. Nec Bohemiam una gens tenuit. Hermunduri partem Bohemiae, et totam fere Mysniam, quae nunc ita vocatur, tenuerunt. Marcomannis etiam Bohemiae pars paruit, sed exempla postea indicabit catalogus. Iam vero praemonendos esse adolescentes duxi,

ut probabili interpretatione contenti sint, cum videlicet appellatio magna ex parte regioni convenit. Et siquid desideratur id condonat instabilitati rerum humanarum. Adfert enim haec lectio hanc etiam utilitatem, ut in considerandis tam variis gentium atque imperiorum mutationibus admoneamur de infirmitate humani generis, quae nusquam illustrius conspici potest, quam in imperiorum vicibus et gentium excidiis. Plurimae gentes toto orbe terrarum radicibus deletae sunt, ceterae fere omnes pulsae veteribus sedibus exulant, et quod multo est tristius, familiae heroicæ et dignae immortalitate quam miserabiliter aliae post alias extinctæ sunt. Feramus igitur aequo animo singuli fortunae vices, et quasi communi legi humanæ infirmitatis obtemperemus, quicumque casus subeundi erunt culpa parentibus, ac toto animo totaque mente in immortalitatem intueamur, ubi velut in portu tranquilla piis sedes et perpetua quies proposita est. Illa est vere patria existimanda, ad illam acerrimis contentionibus inter aerumnas vitae mortalis eluctandum esse sciamus. Et tamen interea, velut in militia, sua cuique statio, donec Deus nos ex hac vita evocat, tuenda et omni cura propugnanda est, iuvandi ceteri, prospiciendum posteritati, quantum a nobis fieri potest. Überrum capiemus ex hac lectione fructum, si hoc modo veteris Germaniae robur et virtutem, deinde etiam ruinas et varias mutationes contemplantes, cogitabimus, in tanta infirmitate rerum humanarum fortunae vices aequo animo tolerandas esse, et caelestem patriam expetendam, et tamen interea suam cuique Spartam ornandam esse. Haec de utilitate huius lectionis praefari volui, etsi voluptas satis invitat, ut ad picturas urbium et regionum patriæ, ita ad historias maiorum cognoscendas. Cum enim nihil dulcissimum sit patria, ut Homerus inquit, valde iuvat antiquitatem et monumenta vetera patriæ cognoscere.

Commentary. Vocabula regionum et gentium quae recensentur in hoc libello Taciti. [Inc.]: Rhetia longus tractus est ab Alpibus inter Rhenum, Danubium et Lycum, vom Etschland bis gen [= gegen] Nördlingen, ubi haesit appellatio in extrema ora, quae vocatur das Ries: etsi autem Rhaetos Germanicam gentem fuisse non dubium est, tamen Romani discernebant eos a Germania, quae Rhaetia erat peculiaris provincia Romani imperii, occupata sub Augusto, cum vicina Germania numquam perdomita sit . . . / . . . [Expl.]: Haec breviter collegi adolescen-

tulorum causa, ut eos ad antiquitatis et historiarum studium invitem, quod et moribus utile est et eruditionem alit. Alias autem quaedam hic annotata distinctius explicabo. [There follow a ten-line poem in Greek addressed to Johann Luther, an eighteen-line poem in Latin, and a correction to one of the notes.]

Editions:

1538, Vitebergae (Wittenberg): Impressum per Iosephum Clug. With the *Arminius* of Hutten and the *Germania* of Tacitus. Graesse, VII (1950), 12; *Corpus Reformatorum*, 17 (1851), 611–38; NUC s.v. Hutten. (ICN; DFo).

1557, Wittebergae (Wittenberg): per Johannem Lufft. With the text of the *Germania*, Hutten's *Arminius*, a dialogue *Iulus*, and Conrad Celtis' *De situ et moribus Germaniae*. Brunet, V, 640 (dated erroneously 1517); Schweiger, II, 1010; NUC. Strasbourg BNU; (DFo; ICN; PPL).

1574 (Basel), 1579. See Composite Editions.

Biography:

See CTC, II, 150. Add to *Bibliography*: P. Fraenkel and M. Greschat, *Zwanzig Jahre Melanchthonstudium 1945–1965: Sechs Literaturberichte* (Geneva, 1967); W. Maurer, *Der junge Melanchthon zwischen Humanismus und Reformation, I: Der Humanist* (Göttingen, 1967).

5. Jodocus Willichius

His largely geographical commentary on the *Germania* was published at the end of his life in collaboration with the printer Eichhorn, who had recently come to Frankfort on the Oder and undertook to print several works Willichius had earlier written.

Praefatio (ed. of Frankfort on the Oder, 1551). Illustrissimo et Amplissimo Principi Sigismundo Marchioni Brennopyrgensi, Stettinensi, Pomeraniae, Cassuborum, Sclavorum, Silesiae duci, Burggravio Norici castri etc., domino suo clementissimo, salutem plurimam dicit. [Inc.]: Persis lex fuit inter alias ut singuli subditi regi, dum equo veheretur in suo regno, munus pro facultate et artis affectatione offerrent: ita agricolae aut fruges aut earum primitias, opifices sua opera neque nimis attrita et prava neque nimis pretiosa et magnifica, pastores aut oves aut boves, vinitores villam [i.e., villum], pauperiores lactaria opera, lac, palmas, caseos maturaque bellaria ferebant et donabant; eadem apposita exeunti regi et equitanti gratissima fuerunt munera, neque alio atque munerum

nomine appellabantur. Quare Artaxerxes aquam quam Sinaetas attulit in auream phialem excipere non dignatus est. Sic et Mises eidem acceptissimus fuit, dum illi equitanti per Persicem malum Punicum idque maximum in vanno obtulerat; rex admiratus de horto interrogavit et gavisus per solem inquit, homo tali curatione et diligentia poterit etiam civitatem ex parva ampliorem reddere. Tanta enim fuit subditorum in magistratum suum observantia et reverentia, cuius ipse specimen praebere quoties non studui? Sed numquam mihi munuscum tanto principe dignum fuit; et sicut musicam non tantopere adamat, qui eiusdem vim vel primis labris non degustarit, et (ut ille ait) *Laudat venales qui vult protrudere merces*, ita ego libellum sed paucis, Illustrissime et generosissime Princeps, de meliore nota commendabo, ut tibi gratior foret, quam Persarum huius aqua, illius malum Punicum olim fuerat. Cornelius Tacitus eques Romanus eodem modo descriptis, quo locos depingendae regionis rhetores docent. Sunt enim in principio limites constituendi, quibus terminales fluvii adiiciuntur. Mox non origo tantum, eaque non ex fabulis, sed ex sacris et profanis historiis subditur, sed et successio magistratus a quopiam cui plus otii esset, usque ad nostra tempora surrogaretur. Nunc de Germanorum etymo diisque genialibus peregrinorumque ducum adventu, ut primordia eiusdem certius exquirerentur, disserit, unde Germanos indigenas esse, tum ex historiis, tum ex simili corporum habitu comprobat. Hinc nativarum rerum veluti armentorum et pecorum copia (cum nulla sub id tempus fuerant metalla neque aeraria, neque plumbaria, neque argentaria, neque auraria) accedit. Nummos quidem habebant, sed qui Belgis vicini erant, bigatos et serratos, et cum ferraria non aderant, facilime de eorundem armatura, et de aliis describendarum regionum capitibus quis indicium faceret, quibus absolutis tamquam communibus toti Germaniae singulas nationes eiusdem ordine geographicamente recenset, in quibus singularia facta et mores non neglexit. Itaque hic libellus propter exemplum depingendorum regnorum magnopere expetendus est. Sunt et hodie non pauci, qui quasdam regiones adumbrare sibi permiserunt, sed si Tacitum secuti fuissent, longe commodius et disposuerint et explicuerint. Tacitus autem non solum tabulis regionum, quas Romani in senatu studiosissime propter imperii amplitudinem conservabant, usus est, sed et ipse

multa loca perlustravit et audita et visa praesertim sub Vespasiano refert, cum Belgarum, qui hodie omnes in Germanorum appellationem venerunt, praeses fuerat. Tabulis quoque chorographicis iisdem Plinium Secundum, Livium, Melam et Florum, et ex Graecis Ptolomaeum et Arrianum, tamquam iisdem fundamentis niti videmus. Quare de eius fide dubitandum non est, qui diligenter fabulosa a certis et exploratis discernit. Deinde si historiarum lectio in principibus propter res gestas requiritur, quanto magis Germaniae descriptio in Germanis expetenda est. Vix dici potest ut iucundum sit, mores veterum et recentiorum in legibus, tam civilibus quam oeconomicis, et studiis inter se se conferre. Gentiles sane Germani, et si magis bello dediti erant quam agriculturae, tamen longe honestiorem vitam vixerunt atque vel hodie nos qui salutamur Christiani. Illi enim faenus ignorabant, illi fidem matrimonii religiose servabant, illi in contractibus simplices candidique fuerunt. Contra hodie nobis sunt tot usuarii quadruplatoribus peiores, tot adulteria etiam impunita, tot et tantae in negotiatione fraudes sunt, ut vix quispiam aut mente concipere aut verbis assequi possit. Inculta quidem sub id tempus fuit terra, sed incolae erant moratores. Postquam autem Gregoriana lege imperium Romanum ad Germanos translatum erat, ut exultissima facta est urbis, aedibus, arcibus et agris, ita per diversarum gentium colluviem vitia suppollarunt, non aliter ac Romae de Graecorum malemortatorum consuetudine querela fuit. Porro neque complurium historiarum lectio usui esse potest, nisi quis regionum et populorum nomina ad nostratia probe collata tenuerit. Perspicie iuxta mecum, optime Princeps, vel quosdam tuos subditos, quosnam alios credis Angrivarios propter bellicam artem laudatissimos esse, quam Angermundos, quos antiquitatis ignari nescio a qua picea silva derivare conati sunt. Est autem Angermundum vetustius multorum opinione oppidum, Caroli Caesaris opus, valde in arce editiori insigne et sacellum. Quinam sunt Langobardi, quibus a promissa barba nomen inditum est, alii quam quidam veteres Marchici cum subditis ducatus Luneburgensis, atque Insubres eorundem virtutem mutato nomine a vobis incolis et victoribus adhuc testificantur. Verum haec incerta quis esse iudicaret, et quispiam me tuis aliquid auribus dare iudicaret, accersamus et Suevos Semnonas, eosque tuos subditos, quos ab Angrivariis citra Albim usque ad Suevum

fluvium Ptolomaeus constituit, eosque nemo homo candidus et modice peritus alios faciet atque episcopatus Havelbergensis, Prignitii, ducatus Rappinensis, totiusque Havellandiae incolas, qui a Tacito nostro et vetustissimi et nobilissimi commemorantur, immo inter hos caput Suevorum censemur, eorumque potentiam Iulius Caesar explicat. Suevorum, inquit, gens est longe maxima et bellicosissima omnium Germanorum, centum pagos habere dicuntur, quorum Eutropius Orosiusque meminerunt, eosque propter rei militaris peritiam et virtutem nemo sibi umquam optavit hostes. Quisnam Iulium Caesarem, cum pro Ubiorum tutela Rhenum ponte iunxerat, Ariovistum regem reppulerat aliosque Germanos deinceps subiugaturus, retinuit alias atque fama adventutis [sic] horum Suevorum exercitus, quae cum ad illum manaverat, exusto ponte, ut persequendi occasio subita praeriperetur, domum reversus est? Quidnam apud historiographos de rebus gestis Marobodui horum regis illustribus perciperes, nisi hos tuos Marchicos caperes? Dic, quae, quando umquam maiorem et celebriorem cladem Romani acceperunt quam Quintili Vari? qui in Cheruscorum, cum iisdem auxilio fuerant vicini Semones [?], agro cum tot legionibus interemptus est, atque Divum Augustum Caesarem numquam in vita sua peius luxisse scribitur? Sed quid multis? librum conficerem, si veterum horum Suevorum historibus [sic] sub priscis appellationibus in nostrum usum collatis enumerare pergerem. Afferto imperium et avi tui Sigismundi, non Sarmatarum tantum, sed et multorum veterum Germanorum regis, cuius tu et corporis lineamenta, mores, immo et ipsum ingenium ita refers, ut veluti iure hereditario nomen illius receperis. Huius enim regnum vel ad ipsos Quados pertinet, ubi Elysiorum et Marcomannorum pars quaedam est, quibus ad numerula ultra Vistulam, Gythones, Venedos, Cistobocos, Peucinos, Fennos, Bastarnas, Sudinos, Bodinos, Hamaxobios vetustiores Roxolanos, Alanos, et paene ipsos Tauroscythas, quorum historias si passim vel in tanta barbarie collegeris, tui avi peritiam rei militaris contra immanissimos hostes, auctoritatem, fortunam et virtutem supra modum admirabere. Adeo refert propter aptiorem rerum olim gestarum cognitionem Taciti Germaniam novisse. Sit tibi et exemplo Ioachimus alter inter septemviros prudentissimus, cuius mores assidue tamquam in specula contemplator [?], credasque tibi a patre

vere olim quod ab Aenea Virgiliano Ascanio dictum competere, utpote, Disce ex me virtutem. Quid enim, quae, et admirabilis et praestans esse potuit, quod in tantis turbis et tumultibus totius Germaniae proximis sola Marchia bellum experta non sit? Itaque puritas religionis contra multos sycophantas in altissima pace conservata est. Matrem quoque eamque reginam praestantissimis et corporis et animi dotibus praeditam, unde haud parum salutis tibi sperandum erit, honorabis, et nos deum Optimum Maximum sedulo invocabimus, ut is tua tuorumque pia consilia et incopta fortunaret. Est enim cor regis (iuxta Prophetam) in manu domini, atque voluntatem nostram in huius libelli explicatione boni consulito, quem et scholiis et iustis commentariis ad miraculum usque docti Beatus Rhenanus, Alciatus et Althamerus planum facere omnibus non dignati sunt, quibus et magna gratia habenda est, quod et suam patriam excolare et nobis veterum monumenta obscuriora dilucida reddere conati sunt. Bene valeat Celsitudo Tua, ex Academia Francophordiana tua, cuius tu cum patre tuo liberalissimus Maecenas fortunante Deo futurus sis. Celsitudini Tuae Addictissimus Iodocus Vuillichius Resellianus.

Ad Illustrissimum Dominum Sigismundum Marchionem Brandenburgensem etc. Pauli Praetorii Illustrissimorum Marchionum Pae-danomi Elegia exhortatoria.

Historias prodest veteranum cognoscere,
summis

. . . / . . .
Sic adsint studiis numina trina tuis.

Commentary. P. Cornelii Taciti, Equitis Romanii, libellus de situ, moribus et populis Germanorum. Prior Germania Descriptio et Communis. [Inc.]: *Germania omnis . . . quos bellum aperuit* (1). De Limitibus Germaniae. Germaniae amplitudo intra certos limites designatur, nunc Orientalem, ubi est Sarmatia, id est, interior Polonia ultra Vistulam, et Dacia Carpatho monti incumbens, quae nobis bona ex parte Vuallachia est . . . / . . . [Expl.]: *Cetera iam fabulosa . . . in medium relinquam* (46). . . . Hillevionum [sic] autem potentia tum ex bello contra Carolum Magnum, tum ex quingen-tis pagis manifestissima est.

Suevi Fluminis contra omnes Geographos Historia. [Inc.]: Ptolomaeus in totius orbis descriptione prudenter recentioribus historiis

magis credendum esse voluit, vel quia propter magnitudinem non satis probe cuncta deprehensa sunt, vel quia non semper eodem modo se habent, vel quia fabulatores historias nescio quas fingunt. . . . [Expl.]: Haec sunt quae obiter de Suevi fluminis fonte, ostio et colore, et sapidioribus piscibus contra Geographos tam veteres quam recentiores ad veritatem certius explorandam observare volui. Finis.